
先导芯光电子科技（武汉）有限公司高端化合物半导体材料及芯片器件产业化项目 目录

I

目录

目录 I

概述 1
一、建设项目的特点 ..........................................................................................................................................1

二、环境影响评价的工作过程 ..........................................................................................................................2
[...]
水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排
至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续

排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且

不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



先导芯光电子科技（武汉）有限公司高端化合物半导体材料及芯片器件产业化项目 5环境影响预测与评价

169

表 5.3—2 拟建项目间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a
废水排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 b 污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 114°32'6.41" 30°36'58.95" 12.9727
城市

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

工作

期间

豹澥污

水处理

厂处理

厂

pH 6~9（无量纲）

COD 50

BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）c

TN 15

TP 0.5

动植物油 1

石油类 1

总砷 0.1

氟化物 /
注：a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。

c括号外数值为水量>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 5.3—3 拟建项目废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

pH 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放限值 6~9（无量纲）

COD 豹澥污水处理厂进水水质要求 320
BOD5 豹澥污水处理厂进水水质要求 150
SS 豹澥污水处理厂进水水质要求 180

NH3-N 豹澥污水处理厂进水水质要求 25
TN 豹澥污水处理厂进水水质要求 35
TP 豹澥污水处理厂进水水质要求 3

动植物油 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准限值 100
石油类 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放限值 20
氟化物 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放限值 20

2 DW002 总砷 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放限值 0.5
注：a指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此

确定的排放浓度限值。

b丙烯酸待国家污染物监测方法标准发布后实施。

5.3.1.2 废水收集措施

厂区排水系统按照“雨污分流、污污分流”原则设置。

（1）餐饮废水经隔油池处理后，与办公生活污水、地面清洁废水一起经化粪池处理后经

废水总排口（DW001）排放。

（2）工艺酸碱废水经酸碱废水处理系统处理后经废水总排口（DW001）排放。酸碱废

水处理系统设计处理水量为 15m3/d，采用“中和+混凝沉淀”工艺。

（3）1#、2#厂房酸性废气洗涤废水、工艺含氟废水经含氟废水处理系统处理后经废水总

排口（DW001）排放。含氟废水处理系统设计处理水量为 50m3/d，采用“中和+化学沉淀+混



先导芯光电子科技（武汉）有限公司高端化合物半导体材料及芯片器件产业化项目 5环境影响预测与评价

170

凝沉淀”工艺。

（4）含油含砷废水经隔油池处理后，与台面刻蚀废气洗涤废水、工艺含砷废水一起经含

砷废水处理系统处理后经含砷废水排放口（DW002）排入有机废水处理系统处理。含砷废水

处理系统设计处理水量为 30m3/d，采用“混凝沉淀+两级精密过滤”工艺。

（5）含油含磷废水、含油含锗废水经隔油池处理后，与 1#、2#厂房碱性废气洗涤废水、

工艺含磷废水、工艺含锗废水、工艺含氨废水、工艺有机废水、设备清洗废水、研发废水、

含砷废水处理系统出水一起经有机废水处理系统处理后经废水总排口（DW001）排放。有机

废水处理系统设计处理水量为 300m3/d，采用“混凝沉淀+AO生化处理”工艺。

（6）循环冷却系统排水、纯水制备排水与前述达标废水一起经废水总排口（DW001）

排入豹澥污水处理厂。

厂区各股废水去向见下图。

图

5.3- 1拟建项目废水收集系统图

5.3.1.3 废水治理措施及可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 B.2 和《电子工

业水污染防治可行技术指南》（HJ1298-2023）表 7，拟建项目废水治理措施与电子工业废水

可行技术对照情况见下表。



先导芯光电子科技（武汉）有限公司高端化合物半导体材料及芯片器件产业化项目 5环境影响预测与评价

171

表 5.3—4 拟建项目与相关规范废气治理可行技术对照一览表
拟建项目废水处理

系统
主要废水类型 拟建项目处理工艺

HJ1031-2019、HJ1298-2023
可行技术

是否可行

技术

酸碱废水处理系统 酸碱废水 中和+混凝沉淀 酸碱中和法 是

含氟废水处理系统
含氟废水（1#、2#厂房酸性废

气洗涤废水、工艺含氟废水）

中和+化学沉淀+混凝沉

淀
化学沉淀法 是

含砷废水处理系统

含砷废水（工艺含油含砷废

水、工艺含砷废水、2#厂房台

面刻蚀废气洗涤废水）
混凝沉淀（加氢氧化钙除

氟）+两级精密过滤

化学还原法、电解法、化学沉

淀法、离子交换法、反渗透法、

其他

是

含氟废水（2#厂房台面刻蚀废

气洗涤废水）
化学沉淀法 是

有机废水处理系统

有机废水（工艺含油含锗废

水、1#、2#厂房碱性废气洗涤

废水、工艺含锗废水、工艺有

机废水、设备清洗废水、研发

废水、含砷废水处理系统出

水） 混凝沉淀+AO生化处理

生化法，酸析法+Fenton 氧化

法，酸析法+微电解法、膜法
是

工艺含氨废水工艺

吹脱法、生化法、厌氧氨氧化

法、折点加氯法、硫酸铵镁脱

氨氮法

是

工艺含油含磷废水、含磷废水 化学沉淀法、生化法

生活污水 生活污水 隔油池+化粪池 隔油池+化粪池 是

由上表可知，拟建项目酸碱废水处理系统、含氟废水处理系统、有机废水处理系统、生

活污水处理工艺属于可行技术。

拟建项目地面清洗废水主要污染物产生浓度为 COD100mg/L、BOD40mg/L、SS800mg/L，

与生活污水一起经化粪池处理后污染物排放浓度为 COD165mg/L、BOD103mg/L、SS144mg/L，

满足豹澥污水处理厂进水水质要求，处理措施可行。

拟建项目空调循环冷却系统排水、纯水制备系统排水主要污染物为 COD50mg/L、

BOD20mg/L、SS50mg/L，满足豹澥污水处理厂进水水质要求，可直接经废水总排口排入豹澥

污水处理厂处理。

由表 3.4-20可知，拟建项目改扩建后全厂废水处理后动植物油满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准要求，其他指标满足《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-2020）间接排放限值和豹澥污水处理厂进水水质要求。

综上所述，拟建项目污水处理措施可行。

5.3.2 依托豹澥污水处理厂处理的环境可行性分析

拟建项目位于豹澥污水处理厂处理范围，项目废水处理达标后经污水总排口，沿光谷五

路-巡场路路-高新六路市政污水管道进入豹澥泵站，再沿生物园路-高新三路市政污水管道进

入豹澥污水处理厂。

豹澥污水处理厂包括一厂和二厂。

豹澥污水处理厂（一厂）一期工程设计处理能力为 7万 m3/d，采用“水解酸化+A/A/O+深

化处理”工艺，排放水质指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其



先导芯光电子科技（武汉）有限公司高端化合物半导体材料及芯片器件产业化项目 5环境影响预测与评价

172

修改单一级 A标准后经排江管道排入长江（武汉段）。根据相关调查数据，目前豹澥污水处

理厂实际处理日平均水量约 5.28万 m3/d。在建工程、拟建项目实施后，预计新增废水日最大

排放量约 536.91m3/d，在豹澥污水处理厂处理余量范围内。因此，豹澥污水处理厂具备对拟

建项目外排废水的接纳能力。另外，根据区域相关污水规划，武汉光谷建设投资有限公司在

豹澥污水处理厂（一厂）东侧建设豹獬污水处理厂二厂，以应对区域日益增长的污水处理需

求。

豹澥污水处理厂二厂设计规模为 11万 m3/d，采用“多段 AAO工艺+粉碳加砂高效沉淀池

+反硝化生物滤池”处理工艺，出水水质中 COD、BOD5、NH3-N、TP执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）IV 类标准限值，TN≤10mg/L，其余指标执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，尾水处理达标后 5万 m3/d接入市政中水回用

管网用于城市绿化、道路清扫、汽车冲洗、工业用水及消防等，6万 m3/d与豹澥污水处理厂

（一厂）一起引至现状入江排污口排入长江（武汉段）。该工程已于 2023年 8月取得环评批

复。

豹澥污水处理厂（一厂）、豹澥污水处理厂二厂服务范围一致，主要服务于东湖高新区中

部及南部地区，将王家店、科学岛、牛山湖片区纳入豹獬污水处理厂服务范围，具体范围为

光谷二路以东，九峰山森林公园、石门峰纪念公园以南、牛山湖南岸与外环线及区界围合的

区域，服务面积 142.2平方公里。当豹澥污水处理厂（一厂）处理超负荷时，可将光谷七路

北侧来水的一部分引至豹澥污水处理厂二厂处理。

结合表 3.4-20可知，拟建项目废水处理后动植物油满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1B级标准限值要求，其他污染物满足《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）间接排放限值和豹澥污水处理厂进水水质要求，水质满足豹澥污水处理厂

（一厂）、豹澥污水处理厂二厂接管要求。

综上所述，拟建项目依托豹澥污水处理厂处理可行。

5.3.3 污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）8.3.2条有关规定，间接排放

建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。

拟建项目废水排入豹澥污水处理厂处理，属于间接排放，按照豹澥污水处理厂排放控制

要求核算拟建项目水污染源排放量。豹澥污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）及其修改单的一级 A标准（COD50mg/L、氨氮 5mg/L），拟建项目废

水排放量为 474.08m3/d（日最大）、112194m3/a，改扩建后全厂废水排放量为 536.91m3/d（日

最大）、129727m3/a经计算拟建项目废水污染源排放量核算详见下表。



先导芯光电子科技（武汉）有限公司高端化合物半导体材料及芯片器件产业化项目 5环境影响预测与评价

173

表 5.3—5 拟建项目废水污染物排放信息表（改扩建项目）

序号 排放口编号
污染物种

类
排放浓度/（mg/L） 拟建项目日

排放量（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
拟建项目年

排放量（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）

1 DW001
COD 50 0.02 0.03 5.61 6.49

NH3-N 5 0.002 0.003 0.561 0.649

全厂排放口合计
COD 5.61 6.49

NH3-N 0.561 0.649

5.3.4 地表水环境影响评价结论

项目废水经污水处理站预处理后能实现达标排放，水污染控制措施可行；废水水质简单，

依托豹澥污水处理厂处理可行；故项目对地表水环境影响是可以接受的。

拟建项目地表水环境影响评价自查表见附表 2。

5.4 运营期声环境影响预测与评价

5.4.1 评价标准

拟建项目南侧厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2 类标准，其他厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4

类标准。

5.4.2 主要噪声源分析

本工程建成后，其主要噪声设备为各种泵机、风机、空压机等，全厂主要设备噪声源强

见前文表 3.4-21、表 3.4-22。

5.4.3 预测模式

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的规定，预测模式如下。

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，

按下列公式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

Lp2=Lp1—（TL+6）

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB。

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。